معین نظامی*

”مولانا اصغر علی روحی و دکتر صوفی محمد ضیاء الحق“

دانشمند ارجمند و فاضل بی مانند زبان و ادبیات عربی استاد دکتر صوفی محمد ضیاء الحق که از علمای اعلام و استادان بنام ادبیات عربی در جمهوری اسلامی پاکستان به شمار می رفت ، روز جمعه ، عیدالاضحی ، بتاریخ ۱۰- ذی الحجہ ۱۴۰۹ ق. / ۱۴- ژوئیه ۱۹۸۹ م در لاهور، از این جهان گذشتی ، در گذشت و روح پرفروغش پس از گذراندن هفتاد و هشت سال در این سرابستان ، به دریای بی کران رحمت ابدی پیوست.

بنا به گفته خود استاد فقید ، جسد مطهرش را به قریه ”کتھالہ“ [بخش گجرات، آستان پنجاب، پاکستان] که وطن مآلوف نیاکان گرامی اش بوده است ، بردند.

چاپ نشده. (۲)

مرحوم روحی اغلب به فارسی شعر می گفت ، و گاهی به عربی نیز ابیاتی می سرود. دیوان فارسی او خیلی ضخیم می باشد ، و اکنون در گنجینهٔ مخطوطه های کتابخانهٔ دانشگاه پنجاب ، لاهور نگهداری می شود. متأسفانه هیچ دانش پژوهی بر تدوینش همت نگماشته است.

مولانا روحی به تاریخ ۲۷ - رمضان المبارک ۱۳۷۳ هـ. ق. / ۳۰ - مه ۱۹۵۴ م روز دوشنبه فوت کرد. مرحوم دکتر صوفی در طعمهٔ تاریخ وفاتش چنین می گوید:

بیدار شد چو فتنه و چون این بخت
«روحی» ز جهان زیر زمین روی نهفت
تاریخ وفاتش چو ز هاتف جستم
«سه یوم چو ماند، ز مه رمضان گفت» (۳)
۱۳۷۳ ه. ق.

مرحوم روحی در شعر فارسی پیر و سبک متقدمان بود.

وی که نامت چاره هر درد بی درمان ما

ای که در دلهای ما روشن چراغ شوق نو

وی که بر تو آشکارا ظاهر و پنهان ما

هست هر دشوار ما آسان ز تأییدات تو
لیک پی تأیید تو دشوار هر آسان ما
در ره سودای عشقت ما دل و جان باختیم
این قدر دائم دیگر هیچ از ایمان ما

قطعه ای که درباره استاد منوچهری دامغانی [م ۴۳۲ هـ. ق/ ۱۰۴۰ م] سروده است [در سال ۱۹۴۱ م] بیانیگر آشنائی عمیق او به شعر فارسی و نشانه تسلط کامل او بر همه سنت های ادبی این زبان شیرین و قدیم می باشد :

منوچهری آن شاعر نغز گو کلاش ز «شعر عجم» باز جو
کلاش گران تر ز در ثمن امام البلاغت همین است همین
زا قران خود گوی سبقت ره بود نظیرش نخواهد بد و هم نبود
دواوین شعر ارچه دیدم بسی ندانم چو شعرش کلام کسی